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Turgu! HATUNoGLU (1)

ÖZET

Kaynaklarm kıt ve alternatif kul/anma olanaklarmm mevcut d·
duğu hallerde kaynakların çeşitli kul/anma yer/erinden birine tahsisi
diğerlerinden fedakarlığı gerektirdiği için bu tahsisin yerinde olup ol
madığı araştırılmalıdır. Bu problemin çözümünde kullanılan metod/ardan
biri de Masraf-Payda (Beneflts-Costs) analizleridir. Bu derleme ile
masraf-fayda analizlerinde rastlanılan problemler ile gözönünde tutu/
ması gerekli hususlar i~ah edilmişıir.

GİRİş

Kaynaklan pHınlarken gerek kamu
gerek özel teşübbüsler içiIl en önemli
problem alternatif projeler arasındabir
seçim yapmaktadır. Zira kaynaklar son- .
suz değildir. Mevcut kaynaklar sonsuz
olmadığına göre bu kanaklan arzu edi
len maksatlarda kullanabilmek, ancak
bir seçimle mümkündür.Özel teşebbüsler
yatırun kararlannda kaynaklarınmarji
nal getirilerini eşit kılarak kaynakla
rını alternatif faaliyetlere tahsis ederler.
Kamu harcamalan ile ilgili kararların

çoğu politik bir karakter arzeder. Ek
seriya kamu yatırımlarımn sağladığı

birçok faydaları ölçmek mümkün ol
madığından kaynaklarm marjinal getiri
lerinin eşit kılınması, prensibini bu gibi
hallerde tatbik etmek doğru neticeler

vermeZ. Bununla beraber kamu yatırım

larınm yerinde ölup olmadığının araş·

tırılması da lazımdır.

Kaynakların birbiriyle rakip faali
yetlerde kullanılmasının söz konusu ol·
duğu hallerde herbir proje yekdiğeri ile
karşılaştınIarak mevzubahis projenin
yerinde olup olmadığına karar verilir.
Projelerin yerinde olup olmadığı, proje
lerin uygulanması ile karşılaşılacak fay
da ve masraflar MASRAF VE FAy
DA analizleri ile yapılmaktadır. Mas
raf-Fayda an;:tlizi, bir projenin gerçek
leştirilmesinin arzu edilipedilmediğini

değerlendirmek için kulanılan bilimsel
bir metotdur. Özellikle projenin istikbal
deki tesirleri geniş ve yaygın ise yani proje
bölgeye, endüstrilere ve birçok şahıslara
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hitap ediyor ise projenin değerlendiril

mesi kaçınılmaı. bir durum azeder.

Her ne kadar masraf-fayda analiz
lerini iktisatçılar ancak yakın tarihlerde
yaygm bir şekildekullanmaya başlamış

larsa da bu metod oldukça uzak bir
tarihi gelişime sahiptir. Son yıllarda bu
konuya duyulan ilgi gittikçe artmakta
dır. Bunun çeşİtli nedenleri vardır. Bir
kere büyük yatırımları gerektiren pro
jelelin gittikçe arttığı -görülmektedir.
İkinci olarak devlet yatınmlarının ka
pitalist ülkelerde dahi gittikçe çoğaldığı.

müşahade edilmektedir. Nihayet tatbiki
araştırmalara iktisatçıların daha fazla
eğildiği asnmızda masraf-fayda tahlille
rine önem verilmesi olağandır.

Projelerin bilimsel değerlendirilme

sinde kullanılan masraf-fayda analizleri
ekonomik bir karar vermede hesaba ka
tılması icabeden bütün faktörleri in
celer. Karar verirken karşılaşıJan belli
başlı sorunlar şunlar olabilir :

1- Proje uygulanmağa değer mi?

2- Alternatif projeler içerisinde en
iyisi hangisidir?

3_ Projenin uygulanmasına ne za
man başlanmalıdır?

Ekonomik bir gayenin tahakkuku
için projeler arasında seçim yapılmak

tadır. Geneııikle masraf-fayda analİz

lerinde beJJi tahditler altında, elde edi
len faydanın bugünkü kıymetinden kat
lanılan bütün masraflann çıkarılması ile
elde edilecek neticenin maksimizasyonu
gayesİnİn gerçekleştİrilmesİ araştırılır.

Görüldüğü gibi bu ifade oldukça ge
nel olmakla beraber masraf-fayda ana
1izJerinde karşılaşılan problemlerin neler
olduğunu ve masraf-fayda analizlerinin
genel prensiplerini ortaya koyması ba-
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kımından üzerinde durulınağa değer. Bu
genel'ifade incelendiğinde akla aşağıdaki

sorular gelmektedir:

1- Hangi masraflar ve hangi faydalar
nazarı itibara alınacaktır?

2- Bunlar nasıl değerlendirilecektir?

3- Gelecekte elde edilecek fayda
ve masrafların bugünkü değerini

bulmak için hangi iskonto haddi
uygulanacaktır?

4- Proje ile ilgili tahdiller nelerdir?

Bu hususları tetkik etmeden önce
konunun daha iyi anlaşılması için mas
raf-fayda analizinde kullanılan kav
ramların açıklanması gerekir. Şimdiye

kadar masraf ve fayda deyimlerini kul
landığımız halde bu deyiınlerle ne kas
dettiğimizi izah etmedik. Bir masrafve
fayda analizinde karşılaşılan masraf ve
faydaların neler olduğun\! ve ne an
lamlarda kullanıldığını izah edelim.

Tatbikatta masraf fayda analizle
rinde iki tip fayda ve üç tip masraf
ayırd edilmektedir. Proje neticesinde
meydana gelen ilk ürünün ve hizmetlerin
kıymetine ilk faydalar veya birinci de
rece faydalar (Primary Benerits) denir.
Projenin sebep olduğu ve projeden dola

yı meydana gelen faaliyetlerin ilave de
ğerlerine ikinci derece fayda/ar (Secon
dary Benefits) denir.

Bu iki fayda kavramı, bir sulama
projesi ele alınarak daha iyi izah edile
bilir. Sulama neticesinde hububat üre
timinde bir artış olur. Bu artıştan sağ

lanan direkt veya birinci fayda hububat
output'undaki artışın kıymetinden bu
nunla ilgili çiftçinin yaptığı masrafların

çıkarılmasıyla bulunur. Hububat output
undaki artış hububat tüccarlarının,nak
liyecilerin, değirmencilerin, fınncıların ve



daha birçoklarının faaliyetlerinin artma
sına, dolayısiylegelirlerinin çoğa:ımasına

se~p olur. Eğer bütü~ bu faaliyetlerin
sağladığı faydanın çiftlikteki hububatın

kıymetine oranı bilfarz :ya 48 ise hubu
bat outputu kıymeticin artmasındanel
de edilen bu %48 oramndaki fayda su
lamaya atfedilen ikinci derece faydadır.

Projenin yapılmasında, bakımında

ve işlemesinde kullanılan arazi, iş gücü
ve materyalin kıymeti ile buna ilaveten
proje neticesinde husule gelen ister te
ıari edilmiş olsun ister olmasın aksi
tesirlerin kıymeti proje masrafı (Pro
ject Costs) olarak tanımlanır. Projenin
sağladığı mal ve hizmetleri kullanmak
veya sa.tınak için proje masraflarının

üzerinde ve bu masraflara ilave edilen
malve hizmetlerin kıymeti bağlı mas
r({(lar (Associated Costs) dır. Çiftçinin
bir sulama projesi neticesinde sulama ile
ilgili masrafların dışında buğday üretimi
için yapmış olduğu masrafların tümü
bağlı masraflar du. Tabiatiyle sulama
olmadan çiftçinin buğday ilietimi için
yapması gereken masrafar sulama olma
sı halindekinden farklıdır. İşte bu bağlı

masraflar ancak bu proje neticesinde
katlanılması gereken masraflarmr. Pro
je masrafları ve bağlı masraflar dışında

proje neticesinde husulegelen ve bu mas
raflara ilaveten harcanan mal ve hizmet
lerin kıymeti ikinci derece masraflar (Se
ı:ondary Costs) mr. Ürünün işlenmemas·
rafları buna bir örnektir. Eğer, buğdayın

değeri üzerindeki ekmeğin değeri ikinci
dereee fayda ise; buğdayı depolama ve
taşıma masrafları, unu öğütme masraf
ları, fırını işletme masrafları, ekmeği

tüketiciye dağıtma masrafları ikinci de
rece masraflardır.

Bir masraf-fayda analizinde karşı

laşılan belli başlı kavramlar bu şelsilde

açıklandıktan sonra şim,dibir proje neti
cesinde husule gelen f~yda ve masraf
ların nasıl değerlendirilçliğini görelim.

Ekseriya masraf ve fayda analizine
tabi tutulan projenin me'vzuu ve muh
tevası bellidir. Bu sözlerimizle ne ifade
etmek istediğimizi açıkl~yalım :

Diyelimki bir otorite A ve B malla
rını üretmek için görevli bulunmaktadır.
Bu otorite A malını üretmek için yap
ması gerekli yatırımların büyüklüğüne

karar verirken bunun B malına tesirini
de hesaba katması gerekir. İşte burada
bu kuruluş birçok problemle karşı

karşıyadır. A ile B malı arasındaki mü
nasebet arz ve talep yönünd,en olabilir, .
direkt veya indirekt bir münasebet ola
bilir. Veya başka şekillerde \lişkiler bu
lunabilir. Bütün bu hususlar masraf ve
fayda analizinde gözönünde bulundu
rulmalıdır. Ayrıca projeyi gerçekleşti

ren teşekkülün dışındakilerin elde et
tikleri fayda ve yapmağa mecbur ol
dukları masraflar ile projeyi yürüten te·
şekkülün ne nisbette bu husuları nazarı

itibara alması gerektiği meselesi de
karşımıza çıkmaktamr. Burada üzerinde
önemle durulması gereken husus kamu
projelerini yürütenlerin bu faaliyetlerinin
diğer üreticilerin üretimlerini etkileyip
etkilemediğini ve belli kaynaklardan
sağlanan tüketim tatminini değiştirip

değiştirmediğinihesaba katılmasının ge
rektiğidir. Eğer yalnız ürünün fiyatına

veya faktörün fiyatına tesir vaki olmak
ta ise bu gibi yan tesirler hesaba katıl

mamalıdır . Bizi ilgilendiren husus belli
bir yatırımdan sağlanan outpuı'un kıy

metindeki artışlarmr, mevcut tesisin
kıymetindeki artışlar değiL. Diğer bir de
yişle belli fiyatların arzedilmesi neti
cesinde elde edilen masraf ve faydayı

ölçüyor ve fakat gerek malların ve gerek-
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se faktörlerin fiyatlarında meydana
gelen tesadüfi değişiklikleri hesaba kat
mıyoruz. Para birimi ile ifade edilebi
len masraf ve faydalarla karşılaşınca

genelolarak kabul edilmektedir ki ge
lecekteki fiyatların tahmininde input
ve output'un müstakbel nisbi fiyat de
ğişiklikleri gözönunde bulundurulmalı

ve fakat genel fiyat seviyesindeki de
ğişiklikler nazari itabara alınmamalıdır.

Ana prensip bütün fiyatarın aynı esasa
göre hesab edilmesidir. Bunu temin için
başlangıç yıİında cari olan fjyat sevi·
yesi esas alınır.

Eğer bir projenin output'u bir pi
yasa kıymetine sahip ise bu kıymete

tüketici artığının ilave edilmesi suretiy
le projeden sağlanan gayri safi fayda
ya erişilir. Fakat eğer bu output satılmı

yor veya masrat bölüşümübakımından
sabit bir fiyat durumunda ise output'a
bir kıymet biçmek gerekir. Burada bir
sual akla gelir:

Çiftlikteki output artışına mı kıy

met biçme1iyiz, yoksa bu output'un
pazar değerini mi asas almalıyız? Far
zedelimki çiftlik output'u yalnız buğ

daydır. Ve yine farzedelimki bütün buğ

daylar un yapmak için ve bütün unlar
ekmek yapmak için kullanılmaktadır.

Neden sulama projesini değerlendirir

ken ekmek output'undaki artışı de
ğerlendirip, bundan, çiftçinin, değir

mencinin. fırıncrnın masraflarını düş

meyelim? Ekmeğe pazardaki talep muş

tak bir taleptir. Bu her bir ilave ek
mek için değirmeneinin ürıncının ve
sairenin yapmış olduğu masrafı aksettir
diği gibi ilave her bir ekmeğinmarjinal
kıymetini de gösterir. Eğer ekonominin
diğer kısımlarında optimum kaynak da
ğılımı var ise elde-edilen faydanın tahmi
ni için buğday fiyatını ve çiftlik input-
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larının fiyatlarını kullanmak yeterlidir
Yalnız ikinci derece fayda ve ikinci de·
rece masraflar yönünden eğer pazar
pazar fiyatı sosyal marjinal masraf ve
faydaları aksettirmiyorsa bir problem
bahis mevzuu olur. Aslında ikinci de
rece fayda ve ma5raf}arla ilgili ana
problem ikinci en yakın kaynak tahisi
problemidir.

Buraya kadar yapmış olduğumuz

açıklamalarda rekabet şartlarının cari
olduğ.u farzedjlmiştir. Rekabet şartları

nın geçerli olduğu hallerde karar ver
mek için kullanılan kaideler rekabet
şartları bozulunca tatbik edilemez. Za
ruri hesaplama ve ayarlamalar için iki
yol vardır ki ya bu ayarlama aktüel
seviyedeki masraf ve faydaya göre ya
pılır veya masraf ve faydanın pazar
değerleri alınmakla beraber masraf ve
faydanm gerçek değerlerini bulabilmek
için ilgili dilzeltmeler yapılır.

Aksak rekabet sosyal masraf ve
fayda ile pazar fiyatlarının farklı ol
masına yol açan hallerden yalnız bir
tanesidir. Bir diğeri de vergilerdir. İkti

satçıların çoğu inputlar üzerİne konan
vergileri faktörlerin pazar fiyatı yerine
faktör masrafları üzerinden hesapla
mayı tercih ederler.

İşsizliğin mevcut olduğu hallerde
sosyal "masraflar ile fiili masraflar ara
sında farklılık büyük bir ehemmiyet
arzeder. Eğer bir kaynakta aşırı bir arz
mevcut ise kaynağın değerlendirilme

sinde piyasa fiyatını kullanmak aşırı

tahminlere yol açar. Genel bir işsizliğin

söz konusu olduğu hallerde bir pro
jeye yapılan" masraflar çoğaltan katsa
yısı tesiri ile ekonominin diğer sektör
lerinin gelirlerinde de bir artışa sebep
olur. O halde bu durumda pazar de
ğeri ile direkt masraf ve faydaları de-



ğerlendimek sosyal masrafların aşırı bu
na mukabil toplam faydaların da eksik
değerlendirilmesine yol açar. Bu durum
da işsizbkle ilgili politikayı politik güç
lere bırakmak ve kamu yatırımlarınıya
panların fiyat düzeltmelerini bu poli
tikanın ışığı altında yapmak tavsiyeye
şayandır.

Bilindiği gibi pazarlanması mümkün
olmayan malları pazar' fiyatıyla değer

lendirmek imkansızdır. Bu gibi mallara
kollektif mallar denir. Mesela. bir ülkede
yaşıyanların hepsi savunma için yapılan

masraflardan istifade ederler. Yine me
sela. bir kolera mücadelesinden herkes
faydaıanır. Eğer bir malın pazar fiyatı

yok ise yani tüketici terciWeri ile hiçbir
ilgisi yok ise yatınm kararları için
~masraf ve fayanın değerlendirilmesi yö
yönünden) herhangi bir kaide mevcut
değildir. Tabiatiyle bu söylediklerimiz
yalnız kollektif mallara değil fıyatı

olmayan serbest mallara da uygulanır.

Bazı masraf ve faydalar ise, mesela
bir barajın sağladığı rekreasyonel fayda
ölçülemez veya bir pazar değeri ile de
ğerlendirilemez.. Bunlar matematiksel
bir işleme girernemekle beraber karar ver
mede ebemmiyet arzederler. Bunların

değerleri tüketici anketleriyle tayin edi
lebilir.

Bu bahsi bitirmeden önce proje
nin ömrü ile ilgili hususlara da temas
etmek istiyoruz Projenin ömrünü tah
min etmek odukça subjektif bir işlem

dir. Zira teknolojideki değişmelerle,

talepteki değişmelerle. yeni rakip mal
ların meydana çıkması ile ve diğer birçok
olayJar ile yakından ilgilidir. Yapılacak

herhangi bir hata iskonto haddi ile ala
kaladır. İskonto haddi yükseldikçe tah
minde hatanın tesiri vardır. İskonto

nisbetinin seçimi hususunda pek çok

söylenmiş söz vardır Burada bunların

teferruatma girecek değiliz. Yalnız şu

hususu belirtelim ki hangi faiz nisetini
seçerseniz seçiniz mutlaka tenkiilere uğ

rarsınız. Bu, kısmen farklı faiz teorile
riyle kısmen· muayyen bir zamanda
hükümetin sermaye piyasasanı düzen
lemesi ile aıakaİıdır.

Bazı yazarlara göre sosyal zaman
tercihi ferdi zaman tercihinden daha
fazla geleceğe ağırlık vermesi dolayısiyle

kaynakların tüketimi ve yatırımlar mev
zuunda toplumun vereceği kararlarda
sosyal zaman tercihini uygulamak da
ha doğrudur. Bu fikri kabul etmekle be
raber bazı hsuslarda itiraz edenlerin
fikrine göre ferdin zaman tercihine hü
kumetin almış olduğu kararlar ve tatbik
etmekte olduğu pUln ve programlar tesir
etmektedir. Bu hususu da gözönünde
bulundurmak lazımdır.

Lehte ve aleyhte söylenilenler ne
olursa olsun iki türlü müşkülatla karşı

karşıya bulunulmaktadır. Bir kere sos
yal iskonto haddini tayin etmek güç
tür. Bu güçlüğü bertaraf etmek için şu

çare öne sürülmektedir: Ekonominin
büyüme oranı tesbit edilir dolayısiyle

yatırım oranı bu.lunur. Yatırımların

marjinal prodüktivite1erine eşit iskonto
haddi sosyal iskonto haddi olarak tes
bit edilir. Diğer güçlük özel sektörle
rin ayrı ayn faiz nisbeti uygulamala
rından doğmaktadır. Bu durum yatırım

sektörlerinde fonların muhtemelen mü
essir bir şekilde tahsis edilmemesine yol
açar. Optimum duruma ulaşmak için
tavsiye edilen yollardan biri hükume
tin pıyasadaki faiz nisbetini sosyal nis
bete eşit kılmak için tedbirler alması

gerektiği hususudur. Optimum duruma
erişilemiyeceği ise bir sual olarak daima
karşımızda durmaktadır.
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Gözönünde bulundurulmasıgereken
hususlardan biri de' belirsizlik halidir.
Her şeyden önce şu hususu belirtmeliyiz
ki kamu yatırım ptojeleri de belirsiz
likten muaf değilletdir. O halde bütün
projelerde belirsizlige yer verilmelidir.
Bu, yıllık masraf ve faydanın takdir
edilmesi, projenin ömrünün tahmin edil
mesi ve iskonto nisbetinin tayin edil
mesiyle olur. Bilhassa bunlardan ilki
rizkin intizamsız bir şekilde ortaya
çıkması halinde eheJJll1liyet arzeder.

Projelerin değerlendirilmesinde göz
önünde bulundurulmaSı. gerekli proje
ile ilgili tahditler hususuna da kısaca

değinelim. Proje ile ilgiJl belli başlı tah
ditleri şöyle sıralayabilitiz:

1- Fiziki tahditler
2- Hukuki tahditler
3- İdari tahditler
4- Belirsizlik

_5~ Dağıtımla ilgili tahditler.

Bu tahdit1erden ilk dördü hakkında

fazla bir şey söylemeye lüzum görmü
yoruz. Yalnız dağıtmıla ilgili tahditler
üzerinde biraz durmak gerekir.

Bir proje için karar verilirken yal
nız ekonomik müessseriyet nazarı dikka
te alınıp gelir dağılımındaki adaletsizlik
gözönünde bulundurulmazsa yapılacak

seçim herhalde pratikte geçerli;olmaz.
Bir proje uygulanırken bu proje do
layısiyle arazileri istimıak edilenler
veya bu projedendolayı bazı kayıplara

ugrayanlara zararları pı::~jeyi uygula
yanlarea tazmin edilebilir. Fakat bu
tazmin kaynakların yeniden tahsisine
sebep olacaktır. Aynı şekilde projeden
istifade edenlerin tükettikleri output'un
sosyal marjinal değrinden {azla bir mas
rafla yüküm1endirilmeleri yine kaynak
ların dağılımına etkide bulunacaktır.

Tatbikatta bu durumda iki çözümden
birini kabul etmek adeta mecburidir.

1- Proje ile elde edilen toplam
faydaların kıymetinin katlanılan top
lam masraf/ardan fazla olması gayesi
takip edilir. Bu gaye bizi daha bahsin
başında masraf ve fayda analizlerinde
belli tahditler altında elde edilen fay
danın bugünkü kıymetinden katlanılan

bütün masrafların çıkarılmasıyla elde
edilecek neticenin maksimizasyonu ga
yesinin gerçekleştirilmesi -şeklinde ver
miş olduğumuz tarife götürür.

2· Proje ile güdü!en ikinci bir ga
yede yalnız ekonomik müessiriyetin
nazarı itibara alınmayıp gelir dağılı

mınında gözönünde bulundurulması hu
susudur ki buda bizi sosyal adalet il
kesine götürür.
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